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HACIENDAMINISTERIO DE

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. 1 muchos años.
Madrid, 23 de febrero de 1973.

Primero.-Se aprueba el modelo de declaración del Impuesto
General sobre la Renta de las Personas Físicas, anexo a esta
Orden, el cual deberá utilizarse a partir de la publicación
de esta Orden para la declaración de rentas del ejercicio 1972.

Segundo.-La declaración se presentará en ejemplar dupli­
cado, destinándose uno de ellos a los Servicios Mecanizados
del Ministerio.

Lo que se haCe público para conocimiento general.
Madrid, 22 de febr(:ro de 1973,-EI Secretario general técnico,

Enrique Thomas de Carranza.

La experiencia adquirida en la utilización del modelo de
declaración del Impuesto General sobre la Renta de las Personas
Físicas, aprobado por Orden de 20 de mayo de 1968 y modificado
parcíalment~ por la de 19 de mayo de 1969, y la necesidad de
adaptarlo a los procesos mecanizados de inmediata aplicación,
aconsejan modific.ar la estructura del indicado modelo oficial
que en lo sucesivo se presentara en ejemplar duplicado, susti:
tuyéndolo por otro que, al tiempo de satisfacer las indicadas
necesidades, atienda al propósito de simplificarlo y hacerlo
más fácil y cómodo al contribuyente.

En su virtud, se dispone:

Donde dice: ..El canje de Instrumentos de Ratificación se efec­
tuó en Madrid el día 23 de septiembre de 1971>0, debe decir: «El
canje de Instrumento$ de Ratificación se efectuó en Madrid el
día 23 de septiembre de 1972"'.

Donde dice: «El presente Convenio entrará en vigor el día 9'
de octubre de 1972, de conformidad con lo establecido en el ar~

tículo 28,., debe decir~ "El presente Convenio entrará en vigor el
día 8 de octubre de 1972, de conformidad con lo establecido en
el articulo 28".

ORDEN de 23 de febrero de 1973 por la que S6
aprueba el nuevo modelo de declaración del Im­
puesto General sobre la Renta de las Personas
Fisicas.

Advertidos dos elToreS en el te Ido remitido para la publica­
ción del Instrumento de ratificación del Convenio entICe España
y Bélgica para evitar la doble ímposición y regular determina~

das CUestiones en materia de impuestos sobre la renta y sobre 1:.1
patrimonio, hecho en Bruselas el 24 de septiembre de 1970 ("Bo·
letín Oficial del Estado» número 258, de 27 de octu.bre de 1972),
se transcriben acantio-ilación I.as oportunas rectificaciones;

MONREAL LUQUE

MINISTERIO
DE ASUNTOS EXTERIORES

Ilmo. Sr. Director general de Impuestos.

CORRECCION de errores del Instrumento de rati4
ficación del Convenio entre España Y' Bélgica pa-ra
evitar la doble -imposición Y' regular determinadas
cuestiones en materia de impuestos sobre la renta
:Y sobre el patrimonio, hecho en Bruselas el 24 de
septiembre de 1970.
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Art. 3." El Instituto Social de la Marina prestará los servi­
cios señalados en los artícu~os anteriores a los t.rabajadores ne­
cesitados de ellos, gratuitamente, previa presentación de su Li­
breta de Inscripción Marítima y organizará los Centros. adecua­
dos para q'ue se proporcionen los mismos con la máxima garan­
tía, comodidad y eficacia.

Art, 4." Las Autoridades de Marina o Consulares, antes de
autorizar el enrolamiento del personal marítimo·pesquero, com­
probarán que en la Libreta de Inscripción Marítima fíguran los
datos de tipo sanitario exígidos por la correspondiente Regla­
mentación u Ordenanza.

DISPOSICION FINAL

CARRERO

dificaciones pertinentes a introducir en la Libreta de Inscripción

Marítima y fijó un plazo para que Se diese efectividad a la
exigencia de hacer constar en di~ho doc:umento la afiliación de
los ti"abajadores comprendidos en el Régimen Especial.

Resulta por tanto necesario proceder al oportuno desarrollo
de lo dispuesto en el número 3 del artículo 10 de la Ley 116/1969
y en el número 4 del artículo 16 de su Reglamento General, en
Jo que se refiere a las circunstancias de carácter sanitario a
que dichas Normas Be refieren, máxime si se tiene en cuenta
que las vigentes Reglamentaciones Nacionales de Trabajo de
Pesca de Bacalao, de Pesca de arrastre y de cerco y otras artes
de 16 de julio de 1959, 16 de enero de 1961 y de 26 de julio de
1963, respectivamente. establecieron, en cumplimiento de lo
acordado en el Convenio 113 de la O.I.T., de 25 de junio de
1959, la obligación de todo tripulante de un barco de pesca,
con las excepciones que las propias Reglamentaciones señaLln,
de presentar al enrolarse un cer;tificado médico que declare
que se halla apto para el trabajo a que se va a dedicar, se­
ñalando igualmente los extremos a tener en cuenta en los
oportunos reconocimientos y los plazos de valldez de los certi­
fícados, y si bien la entonces Dirección General de Ordenación
del Trabajo dictó la ResoluCÍón de 15 de octubre de 1964, acor­
dando que los mencionad(.~ reconocimientos y subsiguientes cer­
tificados fueran hechos por la Inspección de Servicios Sanita­
rios del Instituto Social de la Marina, nada se dispuso en rela­
ción con la forma en que debsría quedar constancia de los
mismos, así como que posteriormente la Ordenanza Laboral de
la Marina Mercante, de 20 de mayo de 1969, plasmando el es­
píritu del Convenio n de la O.I.T., de 29 de lunio de 1946, ra­
tificado más tai'de por España, ha establecido en su artículo 43
precepto similar al qUf' en relación con los reconocimientos mé­
dicos de aptitud contenían las Reglamentaciones de pesca, sin
pronunciarse respecto a qué facultativos quedan autorizados
para efectuar aquéllos, ni respecto a la clase de documento
en que deben constar

En su virtud, y a propuesta de los Ministros de Trabajo y
de Comercio, esta Presidencia del Gobierno ha tenido a bien
disponer:

Artículo 1." Los reconocimientos médicos de aptitud para
enrolarse en barcos de peséa o mercantes y consiguiente expe­
dición de informe o cerHficados, a que se refieren las Regla­
mentaciones Nacionales de Trabajo de Pesca del bacalao, de 16
de julio de 1959; Pesca de arrastre, dG 16 de enero de 1961, y
de Pesca de cerco y otras al'tes, de 26 de julio de 1fJ63, y la
Ordenanza Laboral de la Marina Mercante de 20 de mayo de
1969, 26 practicarán por los Servicios Sanitarios del lns'tituto
Social de la Malina, con sujoción a- las normas contenidas en
dichas disposicíones.

Se faculta a la Subsecretaría de la Marina Mercante y a la
DirecCÍón General de la Seguridad Social para resolver cuantas
cuestiones puedan plantearse, en ai>Iicacíón de lo dispuesto en
la presente Orden en el campo de sus respectivas competencias.

Lo que comunico a VV. RE. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. EE.
Madrid, 1 de marzo de 1973,

Art. 2." El documento sanitario a que se refiere el número 3
del artículo 10 de la Ley J16/1969 Y el nüm2ro 4 del artículo 16
de su Reglamento Geneial, está constituído por la Sección
"Historial sanitario.. de la nueva edición de la Libreta de Ins­
cripcíón Marítima de 1972, en la que se harán constar los datos
relativos a su titular, respecto a reconocimientos médicos pe­
riódicos, vacunaciohe'~ y revacunaciones, sensibilidad medica­
mentosa y terapéutica serológica y consultas médicas en el
extranjero.

Excmos. Sres. Mintstros de Trabajo y de Comercio.
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{Sello
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DECLA/lACION POR RENTAS OBTENIDAS EN EL EJERCICIO DE 19_

CARTA DE PAGO I
...:..
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Reritn Agrario: IContribució-nTerritorial Rústica y Pecuaria).
FlnclIs cedidas en arrendamiento V,derechos &Obre las mismas ••• '., ••••••• o•• ,........ 01
Expiótaciones agrarias SIljetas"a Cuota propon;:lonel:

.En régimen de estimación ob!etiva (Juntas Mi><tas! •••••••••••••••••••••• 10. lO 10.. 02 t-----~~======~
En régimen·de estimación directa, •••••••••••• ; ", •••••••••• , o.,· 03

ExplotlléiOJWS[ agrafias sujetas exclusivamente a Cuota Fija.••• ,.......... 04

R."tIla Urbana.: !Conuibución Terrhorlal UrbllM)
Sienes de naturaleza urbana de uso propio •••••••••••••••••••• O.u............ 05
Bienes de naturaleza urbana cedidos en arrendamiento•• ,............................ 06

R.nt..del Trabajo Pensonal: !Impuesto sobre R.ndimi8ll:tOi dIllTrab-IoPersonal)

FuncionariOS públicos, empleados particulares. Directores, Gerentes. Conseios de AdmI-

nistración, Comisionistas, Ag,;;~t.~8 da Se-guros, autoras y traductoras..... ••• ••••••• 07 r------E~~~~~~3
Profasionales Y a¡tistas en estimadón objetiva (Evaluación Global).. ••••••••••••••••••• OS

Profeslonalas en estimación directa f:xcluldos de ·EvaluaciÓn Global)......... ••• ••••••• 09

Profe$ionales y a¡!latas gravados solamente en t,lcencia Fiscal ••••·• ••••••••••••••••••• 10
RentA del Capital: {Imp¡UISto sobre: lal Rentas dal Ca·pital).

Dividendos y participaciones en bena!idO$ de Soclededes, Asociaciones y Comunidades
deBienes.•.•....• ,., •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 11

Intereses de obJígaciones. préstamos, cuentas. co!rientes. primas de amortizaci6n. Nlntllll
vlta¡¡cias.•..••. , •••• , ••••••••••••••••• ~••••••.••••.•••••• , ••••••••,••••••••••• 12

Intereses de la Deud¡¡ pública del Estado Espai\ol y obligaciones empreus Int. nacional... 13
Rendimientos propi~dad Industrial. Intelectual, asistencia técnlca:al1endamlento de ne~

1
i

goc'os.b¡enes o cosas •.•• , •• ~ •••••• :..•••••••••.•••• , ••••••••••••• ¡ 14
Benefleioa d. Empresas: !Impuesto Industrial).

Sujetos a Cuota de Benefi"ios en régimen de estimación obletiva (Ev. Global} •••••••••••• 15 t------t:===~=3
Sujetos a Cuota de Beneficios en régimen de estimación directa ••••••••• ,.... ••••••••• 16
Gravados solamente en licencia Fi!ical ••• l....................... 17

IIMPORte::c

Total rtduclblt por P~. F.mUlar 331- -/

Mobililltio: Rendimiento da valor..... 311- -1

IMPORTEe

Plusvalía. y Minusvalfu:·

Deb¡en"mobma¡ios ~ 18l.:.:.:.:::~~~~~~~~~Deblenesinmobllierios.••••• , ••••••••••••.•••••••• ,·••••• ' ••••••••••••••••••••••••• 19
Ingr_ pro<:edentes de territorios nacionales d:e régimen especial............. ••••••• 20
Ingre,ol del extranjero ' ,.,; ; •• 21

Total Rendimiento$ thlclaradoa a cuenta fa)...................... 22
Suma de ingresos .• , , • •.f /.. 23

Reea.goa y ArbitriO. de C. Urbana fy
Seguridad SocIal Agreda en rég. el(-

clusivo de Cuota Fija) , 24 I-c----
Intar.... d. Deud.. {no deducidos en

101 Impullltol a cliente) ,. 25 f---------l
Prlm.. O quotu de Contratos d. Se-

gUr08 da VIda •• , ••••••••••• ,...... 26 f-------~

Anu.lld.d.. porallmanto., , •. 27 f---------l
Oeltoa extraordln.rios (de enfermedad

IMPORTEeIMPORTEe

ynosuntuariol) " , " 28 f-'-----------/
Donativo•...• '" , ,.............. :2:91;;;;;;;~

Suma d. gasto. . . . .. • •.. •. _

Por R.ma.de Tranio •••• , , 41 !- -1'mpuaatoaaCuenta:

Por Famllla: Contrib. T.rrlt. Rústlc-I VPecuaria. •••• 61 ¡~~~~~~~IPor esposa.;.......... •••• 42 f.::======~ ContrlbUc16n T.rritorla.! Urbana....... 62
Por hijos. ~ ' 43 ~ lmpu..to R.nctto.. Trabajó hl'aonl! 153

Por Invem-; Impu..to tobr.lu Rentas del caplt.aI. 14
Adqulsici6n y suscripción vaJor" mo- Impuesto ¡nduslrl.! •••• , •••• ;'....... 51

biliario, .••......• , , 44 SUma ,....... 58

Mejoras explotaciones agrlcolas••••• , 45 f---------l Deducel6f!, Doble 'mpo$lcMtn Irrtwn...
Ptev, lnver. y ressrva Jnver, export..... 45 don.:

Impuestos dlrectot del extranjero••••• '151

IMPUESTO GENERAL Ejercicio <:ontrlbuyente.D. _ ...._,.....~......_.___.__._,_._
SOBRE LA RENTA

DE LAS
D. N.I. __,___...__.___

PERSONAS FISICAS
197~__

Domicilio .'_. ..._._-~._._.-

Reclbl la cantidad de pesatas ____.__.-..__..:.._._..__.____para

el pago de la presente y ABONO a "Tesoro Público-Cuenta restringida de la
Delegación de Hacienda para la recaudación de Tributos por Declaraciones
liquidaciones". con efectos desde esta fecha, por el Importe y concepto
Indicados. ., .

-.-.-.__.__.de______._de 197_
(FIrma de! apederaool

(S.Uo de l. Entidad)

------_ .... _..:..- - --'- - - -'- ~-- .... -- I
!
~
I
1
!
t:,
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e IMPORTE

SUMA PARCJAl.eRENTAS DEL TRABAJO

'11TlJIOrM hutl1500.000 ptas.:
_______ xO.25 711- ~

Excetohuta 1.600,OOOptas.:
)( o,20 72

TALOrtDE CARGa-ENTIDAD COLABORADORA

Cuott rnttll" ., lO ========CUot••~pvttto•• Gvtntt. •• ti .

Olr.r.ncl. x %lnversfone•• , " ..
Dlfel'MC1•••••••••••

Cuot..delo.lmpveato••Cu~ 91 f-------~

Cuota 01 txtranjtrO ~ '-' .~.~'.I::====::;:=:t------;
CU0t8 Ilqukf•••••••• ".................... 93 1- -1
Alngr.ur 94

POR ESPOSA E HIJOS

1..:'~·.....~;,~(4~O~,O~O~O~P~..~.J~':..~.~..~.~..~.~..~.Q7~3J~~~~s~~======~Por_hIJos x 25.000 ptas............ 14

'Totl' bu•• tfugr.var ,7~.~===~;;~x~=~·=::('::~.=.:':::~)t=====~_ Off.rene;' , .

e IMPORTE

., AdquíGiclón y,sulCl'lpción de valoresmobl!!arios•••••••••••••~.;,~======:j--------¡
bJ MtJor.'llqllDtlclonllllilf.rl 82 1-------1
tJ Pm1ll6n par. JnwrtJOlltIV R I"i. lnversionu .xportac16n .l!84~~;;~;:~~;1

TotIIlnltaralon...... """ • 84

,,!nvtrtJonu_ TotallnvmlolMs._"
aaulmponlbto

.-

Recibf la cantidad de pesétas para el
pago~de la presente y ABONO B ''Tesoro Público-Cuenta
restringida de la Delegación de Hacienda para la recauda..
ción de los Tributos por Declaraciones Liquidaciones",con efectos desde esta fecha, por'el Importe yconcepto
Indlc.dó••

------~-~---------------------

F.cha N4muo CGnetplO Cobrado

.

C'¡1lPro'(ls!4nllde EfectiVo .

RENTA I"'m,,' L_l Cobrado ·1
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PROVINCIA

PROVINCIA

NUMERO
OfTITUlO

MUNICIPIO

SOCIEDAD EMISORA

"NOMBRE De LA FINCA

CALLE'O PLÁZA y NUMERO

VÁLOR NOMINAL

BASE' IMPOiÍnS\.i

BASE IMPONIBLE

FECHA V FIRMA

Reglmen Contrlb. Terr. Urb,: NI":;r::::==~=::¡
Propia: Renta Catastral. 16 t

~-~":dE'd~.~'.~rq~"~"~'é"'1":"];~6~2tp~~~~~ ,----.- d. - da 1Q?_
Autom6vlle.: ~e Nacíonalid.d Mattll::ula

Set'Vldoru:' Número Clase
Inmueblo d. Recr~:~ _
Qtr:os s!9!'.'!s ext8f"!"~L _._.,,_.,,_._._" _

Tranafflrenclfl baMflria 10. lO 0
GIto<P~~Tr1bvtlr1o " ".0
CQq\ttotti6nd•.clo llu II.. ,t D
F~·:· •• • _I_I _

A trlVta deltnfOlOCtJnde Ahon'o " fJ l.""''''u ••W
AlItII1oo •••• 0......,1 u,'u U.UIHU.....U .........E:J
BancooClludtAhon'ol1 _

Nlim. del documento:..... tm¡:¡ortt en.pesetat: ..

-------~-~~-----~-~-~------~


